
Právo na důstojné vymočení

Preambule

Za posledních padesát let a zejména pak po převratu 1989 přišla Praha a další česká 
města o dobře fungující síť veřejných toalet s kvalitním, vyškoleným personálem. 
Poctivé kamenné toalety patřící veřejnosti (odtud i jejich název) byly pod vlivem 
ztrivializované neoliberální ideologie mnohdy zprivatizovány, staly se z nich noční 
kluby, pizzerie, prodejny tabáku, parkoviště a veřejné domy. Ruku v ruce s likvidací 
těchto kapliček lidské důstojnosti vstoupilo do veřejného prostoru pohrdání chodící 
veřejností, která právě na svých cestách služeb veřejných toalet potřebuje. Došlo tak 
k sociálnímu vyloučení chodců, bloudivců, dětí, starců a městských romantických 
typů na okraj společnosti, byli nedůstojně zahnáni do posledních zbylých keříků, do 
dvorů a tmavých koutů. Tam si močte, když si neumíte dojet na pumpu…

My však říkáme své ne! Právo na důstojné močení patří k základním lidským právům 
a je trvale navázáno na právo na lidskou důstojnost a právo na svobodný pohyb. 

Pročež požadujeme:

1. Uznání práva na důstojné vymočení základním lidským právem.

2. Močení - stejně jako dýchání, pocení a růst vlasů - musí zůstat bezplatné.

3. Ve velkých městech musí existovat síť bezplatných veřejných záchodků bez 
zavírací doby (tzv. inverzní nonstopy).

4. Požadujeme zachování alespoň denní sítě veřejných záchodků s lidskou obsluhou. 
Je třeba zvýšit společenskou prestiž neprávem opovrhovanému povolání tzv. 
hajzlbáb. Vyhlášení Miss Toaleta, udělení řádu presidenta republiky nejlepší 
toaletářce, květiny pro personál na Světový den toalet a pod.

5. Světový den toalet (19.11.) vyhlásit památným dnem České Republiky.

6. Nedílnou součástí práva na důstojné vymočení je právo na hladký toaletní papír.

Vyzýváme radnice velkých měst, občanská sdružení, odborníky z gender studies, 
Vládu České republiky a Miloše Zemana, aby se tímto podnětem neprodleně a 
seriózně zabývali.

Igor Malijevský, Jaroslav Rudiš a diváci literárního kabaretu EKG

Na podporu našich požadavků svoláváme na pondělí 6.5. pietní akci “Poděkování 
toaletní paní”. Průvod děkujících vychází od divadla Archa v 18.00. S sebou květiny, 
bomboniery, upomínkové předměty.

Druhý průvod vyjde ve středu 8.5.  v 18.00 od brněnského HaDivadla.


